
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33468  53Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2017

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TP Nº 011/2017

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise da documentação de habilitação, referentes à Tomada de 
Preços nº 011/2017, cujo objeto é a Contratação de empresa de 
engenharia para execução da complementação da construção da 
unidade integrada de polícia - PROPAZ, no Município de Cametá/
PA, apresenta o resultado da análise o que segue:
Foram Habilitadas as empresas:
ENG9 CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI-ME, CNPJ: 
03.466.072/0001-17;
MMDJESUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ: 
09.397.634/0001-02;
AD EMPREENDIMENTOS PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 
34.618.462/0001-99;
M S VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
11.162.439/0001-37;
SERVE OBRAS ENGENHARIA EIRELI EPP, CNPJ: 
05.257.336/0001-58;
DITRON ENGENHARIA E INCORPORADORA EIRELI-EPP, CNPJ: 
03.832.803/0001-09;
STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
07.342.268/0001-50;
TN TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E CONSTRUÇÕES LTDA, 
CNPJ: 04.851.929/0001-85;
COELHO QUEIROZ CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, CNPJ: 
15.142.883/0001-41;
CONSTRURIO LTDA ME, CNPJ: 12.072.985/0001-40;
B & M CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 04.370.847/0001-19.
Foram Inabilitadas as empresas:
OASIS CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ: 
10.845.643/0001-90;
J.VIANA VANZELER COMERCIO EIRELI-ME, CNPJ: 
19.187.114/0001-10.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 26 de Setembro de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 231947
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 

PÚBLICAS
Trav. do Chaco, 2158 - Marco / CEP: 66.093-542- Belém-Pará

EXTRATO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PSS – NÍVEL SUPERIOR

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP, no uso de suas atribuições legais, torna pública 
a anulação do Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, para seleção 
de candidato a fi m de desempenhar a função de Técnico em 
Gestão Pública - Nível Superior, com vencimento de R$ 1.515,30 
(mil, quinhentos e quinze reais e trinta centavos).
A anulação dar-se-á por motivos da escolaridade cadastrada no 
sistema de inscrição divergir da escolaridade correspondente 
para o cargo exigido de acordo com as disposições do Edital nº 
02/2017.
Belém, 26 de setembro de 2017.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 231667
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CP Nº 003/2017
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise dos recursos de habilitação, referentes à Concorrência 
Pública nº 003/2017, cujo objeto é a Contratação de empresa 
de engenharia para execução da conclusão do Ambulatório de 
clínicas básicas e especializadas CCBS – UEPA, no município de 
Belém/PA, apresenta o resultado da análise o que segue:
Permanecer Habilitadas as empresas:
SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
00.654.914/0001-76;
CONSÓRCIO AME BELÉM (POLIENGE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
63.841.076/0001-60 E LAJE CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
07.887.094/0001-01).
Permanecer Inabilitadas as empresas:
SANECON – SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI, CNPJ: 
07.561.334/0001-83;
DECOL DECORAÇÕES ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 
04.944.740/0001-37;

R & A CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, CNPJ: 83.736.405/0001-10.
A comissão informa que data da abertura das propostas 
fi nanceiras será dia 29/09/2017 às 10h00min.
Belém/PA, 27 de Setembro de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 231980

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITVO AO CONTRATO N° 108/2013.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência contratual por 
mais 03 (três) meses, a contar de 03.12.2017, encerrando 
em 02.03.2018; Renuncia ao reajustamento de preço 
referente ao período de Dezembro/2016 a Novembro/2017.
Data da Assinatura: 26/09/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: JOSÉ FERREIRA DA SILVA.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 231546

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2017.
Objeto: Prestação de serviços de vigilância e segurança armada 
e desarmada nas dependências da COSANPA, em Belém, 
Ananindeua, Santarém, Abaetetuba, Castanhal e Marabá, pelo 
período de 180 (cento e oitenta) dias.
Valor: R$ 2.688.574,56 (dois milhões e seiscentos e oitenta e 
oito mil e quinhentos e setenta e quatro reais e cinquenta e seis 
centavos).
Data de Assinatura: 25/09/2017.
BASE LEGAL: Artigo 24, Inciso IV c/c Artigo 26, incisos I, II e III, 
da Lei no 8.666/93 e alterações posteriores.
Contratada: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 231862

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CITAÇÃO
O Presidente da Comissão designada pela PORTARIA Nº 
123/2017-PRESI, de 04.05.2017, publicada no DOE Nº 
33465, de 25.09.2017, que autorizou a abertura de Processo 
Administrativo para apuração da responsabilidade administrativa 
da Empresa GEOTOPO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA-
ME, e seu representante legal, Sr. PITÁGROS PAULINO DOS 
SANTOS, encontrando-se em lugar incerto e não sabido, 
conforme certifi cado no Processo nº 2017/283535, fi ca CITADO, 
em conformidade com o disposto no inciso LV do art. 5º da 
Constituição Federal, para no prazo de 10 (dez) dias apresentar 
sua DEFESA ESCRITA, sob pena de revelia. Comunicamos, 
que desde já, fi ca facultada vista dos autos, inclusive cópias, 
assim como o direito de acompanhar o processo pessoalmente 
ou por intermédio de procurador habilitado, arrolar e reinquirir 
testemunhas, produzir provas e contraprovas e formular 
quesitos, juntar e requerer documentos, efetivando-se a ampla 
defesa e o contraditório.
Os autos do processo estão disponíveis na sala da ASJUR, na 
Sede da COHAB/PA, localizada na Passagem Gama Malcher nº 
361, Souza, onde funciona a Comissão, de segunda a sexta-feira 
no horário de 8h às 12h.
Belém, 27 de setembro de 2017
LÍGIA DOS SANTOS NEVES
Presidente da Comissão

Protocolo: 231651

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 257 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
Considerando os termos do Processo nº 2017/258364, 
de14/06/2017.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora AMARILIS ARAGAO DIAS, 
Identidade Funcional nº 5930445/1, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Contrato nº 16/2017, fi rmado pela 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica - SECTET e a PARÁ 2000, CNPJ/MF 
nº 03.584.058/0001-18, que tem como objeto a contratação 
de serviço referente à locação de espaços, material e prestação 
de serviços para realização da VIII Feira Estadual de Ciência 
e Tecnologia promovida por esta Secretaria em parceria com 
instituições de ensino e pesquisa, que ocorrerá nos dias 24, 25 
e 26 de outubro de 2017, de acordo com Termo de Referência 
e a proposta da contratada que são partes integrantes deste 
contrato.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 27 de setembro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 231702

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO
TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº 2017/18 e Nº 

2017/19- FUNDAC
Diário Ofi cial do Estado Nº 33.465, Edição do dia 25/09/2017
Protocolo Nº 230117
Onde se lê:
FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO COMUNITÁRIA
Leia-se
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO COMUNITÁRIA

Protocolo: 231536

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 03/2010
Nº DO TERMO ADITIVO: 20

DATA DE ASSINATURA: 26/09/2017
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
De acordo com a justifi cativa e planilha de adequação técnica 
presentes nos autos do processo nº 2016/190351 e conforme 
quadro demonstrativo abaixo, não há impacto fi nanceiro ao 
considerar itens adicionados e suprimidos.

ITEM DESCRIÇÃO 
DO SERVIÇO SUPRIMIDO ADICIONADO

3
Urbanização 
e instalações 

externas
 R$      -  R$ 198.302,25

4.3 Incubadora de 
Empresas R$ 702.748,69 R$1.269.896,45

5
Mobiliário e 

Programação 
Visual

R$ 765.450,01  R$      -  

TOTAL R$1.468.198,70 R$1.468.198,70
SALDO  R$                  -  


